Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 05 февраля 2020 г.

Гунибский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего Магомедов А.К., с участием пом. прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО1, его защитника ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженца сел. 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее 

образование, женатого, неработающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренном ч.1 ст.228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в хуторе принадлежащем ФИО9, расположенном на окраине 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств на территории РФ, незаконно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления приобрел со стола в вышеуказанном хуторе зеленое вещество растительного происхождения, со специфическим запахом похожее на марихуану, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является - марихуаной (каннабисом) массой в высушенном виде 13.0 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным размером наркотического средства «марихуана» (свыше 6 граммов). В продолжение своих преступных действий, приобретенную в ДД.ММ.ГГГГ в хуторе, расположенном на окраине 

<

адрес> марихуану, ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил в левом переднем кармане своей куртки до ДД.ММ.ГГГГ то есть до обнаружения ее сотрудниками полиции.

При проведении личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято три коробка из-под спичек внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны, что согласно заключению эксперта, является наркотическим веществом, растительного происхождения, массой 13.0 грамм.

Таким образом, своими умышленными действиями, гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал со своим другом по имени Абдурахман на соболезнование в 

<

адрес>. В вечернее время примерно в 23 часа он вместе с Абдурахманом пошли проведать старого знакомого по имени Курамагомед. По приходу к нему на хутор, расположенный на окраине 

<

адрес>, они увидели раннее незнакомого мужчину среднего возраста. Курамагомед представил им его по имени Мурад и сказал, что он его хороший старый друг. Курамагомед налил им чай, а сам вышел с каким-то ведром во двор накормить собаку. Он увидел на столе сверток фольгированной бумаги, раскрыв его, они обнаружили там растительное вещество зеленного цвета, со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. И он вместе с Мурадом и Абдурахманом выкурили одну сигарету с наркотическим веществом. Они решили взять для личного потребления без цели сбыта наркотическое вещество, которое находилось на столе и, заполнив спичечные коробки, которые лежали на подоконнике, положили их в карманы. Когда зашёл Курамагомед, они сказали ему что взяли со стола наркотическое вещество для личного потребления, на что он ничего не ответил. Спустя примерно 20 минут они услышали какой-то голос на 

<

адрес> вышел, чтобы посмотреть, кто там пришел. Минут через 10 Курамагомед зашел вместе с гражданами, примерно человек 7. Эти граждане представились как сотрудники полиции, и представили им двух граждан, как понятых, по имени Ибрагим и Магомед. Предъявив служебное удостоверение, сказали, что по имеющейся у них информации Курамагомед занимается на своем данном хуторе, культивацией, хранением, сбытом наркотических средств, а также предоставляет свое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования данного хутора и в одной из комнат ими было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Далее сотрудники полиции начали проводить их личный досмотр. Первым произвели личный досмотр Курамагомеда, при нем не было ничего найдено. Далее сотрудники полиции произвели его личный досмотр, при проведении которого в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято три спичечных коробки, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъятое при нем наркотическое вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой расписались он понятые. При проведении личного досмотра Абдурахмана, в правом переднем кармане, надетой на нем куртки черного цвета, было обнаружено и изъято два коробка из-под спичек, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны обнаруженное и изъятое при нем было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». При проведении личного досмотра Мурада, в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета, было обнаружен и изъят один спичечный коробок внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны обнаруженное и изъятое при нем было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, где сотрудники полиции, также в присутствии понятых, изъял у него срезы ногтевых пластин, смывы с полости рта и рук, о чем был составлен соответствующий протокол.

Оценивая показания ФИО1 о причастности к совершению инкриминируемого ему преступления, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, изученными в ходе судебного следствия, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в качестве свидетеля, ФИО10 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал на соболезнование в 

<

адрес>. В вечернее время примерно после 21 часов он решил проведать своего старого знакомого по имени Курамагомед и пошел к нему на хутор. Спустя примерно минут 30 зашли двое незнакомых ему ранее граждан, Курамагомед представил ему их как своих друзей по имени Абдурахман и ФИО3. После чего Курамагомед налил им чай, а сам вышел во двор с каким-то ведром, накормить собаку. На столе лежал сверток фольгированной бумаги. ФИО3 раскрыл его и они обнаружили там растительное вещество зеленного цвета, со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. ФИО3 решил заполнить одну из сигарет и покурить. Они присоединились к ФИО3 и вместе выкурили одну сигарету с наркотическим веществом. Они решили взять для личного потребления без цели сбыта наркотическое вещество, которое находилось на столе. Они заполнили спичечные коробки наркотическим веществом со стола и положили себе по карманам. Когда зашел Курамагомед они сказали ему, что взяли со стола наркотическое вещество для личного потребления, на что он ничего не ответил и просто сел за стол. Спустя примерно 20 минут они услышали какой-то голос на 

<

адрес> вышел, чтобы посмотреть, кто там пришел. Минут через 10 Курамагомед зашел вместе с гражданами, примерно человек 7. Эти граждане представились как сотрудники полиции, и представили им двух граждан, как понятых, по имени Ибрагим и Магомед. Предъявив служебное удостоверение, сказали, что по имеющейся у них информации Курамагомед занимается на своем данном хуторе, культивацией, хранением, сбытом наркотических средств, а также предоставляет свое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования данного хутора и в одной из комнат ими было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Далее сотрудники полиции начали проводить их личный досмотр. Первым произвели личный досмотр Курамагомеда, при нем не было ничего найдено.

Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО3, у которого в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято три коробка из-под спичек, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны обнаруженное изъятое при нем наркотическое вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой расписались ФИО3 и понятые. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр Абдурахмана, у которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято два коробка из-под спичек, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны обнаруженное и изъятое при нем было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой расписались Абдурахман и понятые. Далее сотрудники полиции приступили к его личному досмотру, при проведении которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружен и изъят один спичечный коробок, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны обнаруженное и изъятое при нем было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №».

Допрошенный в качестве свидетеля, ФИО11 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у ОРГ УР ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО14 и сотрудником 2 отделения отдела в с. ФИО2 по РД ФИО15, выехал для проведения гласного ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения» в 

<

адрес>. Примерно 22 часа они приехали к развилке Салта – Гуниб, к ним подъехали сотрудники 2-го отдела УКОН МВД по РД вместе с двумя понятыми. После чего они все вместе поехали в сторону 

<

адрес>, доехав до окраины села они вели наблюдение за хутором, который находился на окраине 

<

адрес>. После 23 часов они подошли к хутору и позвали хозяина хутора, представившись и предъявив служебное удостоверение сотрудник 2-го отдела УКОН МВД по РД ФИО12 сказал хозяину хутора, что по имеющейся у него информации в данном хуторе хранятся наркотические средства растительного происхождения и, что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросили разрешения провести обследование данного хутора. Хозяин хутора по имени Курамагомед дал согласие на обследование хутора. ФИО12 дал ему листок бумаги и попросил дать расписку с разрешением на обследование хутора. Курамагомед взяв листок бумаги написал расписку о согласии на проведение обследования его хутора. Тогда они все вместе с Курамагомедом и с понятыми зашли в дом. Внутри они увидели троих граждан, которые сидели на тахте перед столом, на столе находилась фольгированная бумага на которой было вещество растительного происхождения. Оно было высушено и измельчено. Представившись и представив понятых, они приступили к проведению обследования данного хутора. В одной из комнат хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета с растительным веществом со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. При понятых он провел личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе. Первым произвели личный досмотр хозяина 

<

адрес>, при досмотре при нем ничего найдено не было. Далее он произвел личный досмотр гражданина по имени ФИО3, у которого в левом переднем кармане куртки были обнаружены и изъяты три коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, вещество упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». Он провел личный досмотр гражданина по имени Абдурахман, в правом переднем кармане куртки которого были обнаружены две коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное было изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». Он также провел личный досмотр гражданина по имени Мурад. У него в правом переднем кармане была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное вещество изъято, при понятых упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в 

<

адрес>, а именно в ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, где в кабинете ОРГ УР ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, при понятых, были изъяты образцы для сравнительного исследования, упакованы в полимерные пакеты прозрачного цвета на которых выполнены пояснительные надписи и подписи всех участвовавших лиц. 

Допрошенный в качестве свидетеля, ФИО13 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на перекрестке Гергебиль – Махачкала, примерно в 22 часов рядом с ним остановилась автомашина, из которой вышел ранее ему не знакомый гражданин, который представился как сотрудник полиции и показав служебное удостоверение, попросил его принять участие в качестве независимого гражданина (понятого) при проведении ОРМ мероприятий в 

<

адрес>, где по имеющейся у них информации гражданин по имени Курамагомед занимается на своем хуторе культивацией, хранением, сбытом марихуаны, а также предоставляет свое помещение лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Он дал свое согласие и поехал вместе с ними в 

<

адрес>. По дороге ему представили парня по имени Ибрагим, которого они также, как и его, попросили принять участие в ОРМ в качестве независимого гражданина (понятого). Примерно в 22 часа они приехали к развилке Салта – Гуниб, где их встретили трое граждан двое из них представились как работники полиции ФИО14, и ФИО11 и один как сотрудник ФСБ ФИО15. Доехав до окраины села Салта, они вели наблюдение за хутором. Примерно в 23 часов сотрудники полиции подошли к хутору и позвали хозяина, представившись, предъявив служебное удостоверение, сказали, что по имеющейся у них информации в данном хуторе хранятся наркотические средства растительного происхождения и попросили разрешения провести обследование данного хутора. Хозяин хутора по имени Курамагомед сказал, что данный хутор принадлежит ему и дал свое согласие на обследование хутора. Сотрудники полиции дали ему листок бумаги и попросили дать расписку с разрешением на обследование хутора. Курамагомед взяв листок бумаги и ручку у сотрудника полиции написал расписку о согласии на проведение обследования его хутора, расположенного в 

<

адрес>. Далее они все вместе с Курамагомедом зашли в дом, где они увидел троих граждан, которые сидели на тахте перед столом, на столе находилась фольгированная бумага на которой было вещество растительного происхождения, по которому было видно, что оно высушено и измельчено, также маленькие ножницы, две пачки сигарет марки «Беломорканал» и самодельная курительная трубка. Сотрудники полиции представились и представили его и Ибрагима как независимых граждан (понятых), которые приглашены для проведения ОРМ, после чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования хутора, при проведении которого в одной из комнат было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета с веществом со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Далее сотрудники полиции начали при них проводить личный досмотр граждан, находивших на хуторе. Первым произвели личный досмотр хозяина хутора по имени Курамагомед, при нем не было ничего найдено. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр гражданина по имени ФИО3, у него в левом переднем кармане куртки было обнаружены и изъяты три коробки из-под спичек, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». 

Сотрудники полиции провели личный досмотр гражданина по имени Абдурахман, при проведении которого в правом переднем кармане куртки были обнаружены и изъяты две коробки из-под спичек, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». Далее сотрудники полиции приступили к личному досмотру гражданина по имени Мурад, при проведении которого в правом переднем кармане куртки была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>. 

Допрошенный в качестве свидетеля, ФИО12 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он выехал для проведения гласного ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещения» в 

<

адрес>. По дороге попросили двух граждан участвовать в мероприятии в качестве независимых граждан (понятых), которые согласились и поехали с нами. Примерно 22 часа на развилке Салта – Гуниб к ним подъехали сотрудники ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО14 и ФИО11, а также сотрудник 2 отделения отдела в с. ФИО2 по РД ФИО15.

После чего они все вместе поехали в сторону 

<

адрес>, доехав до окраины села они вели наблюдение за хутором, который находился на окраине 

<

адрес>. После 23 часов они подошли к хутору и позвали хозяина хутора. Он, представившись и предъявив служебное удостоверение, сказал хозяину хутора, что по имеющейся у него информации в данном хуторе хранятся наркотические средства растительного происхождения и, что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросили разрешения провести обследование данного хутора. Хозяин хутора по имени Курамагомед дал согласие на обследование хутора. Он дал ему листок бумаги и попросил дать расписку с разрешением на обследование хутора. Курамагомед взяв листок бумаги, написал расписку о согласии на проведение обследования его хутора. Тогда они все вместе с Курамагомедом и с понятыми зашли в дом. Внутри они увидели троих граждан, которые сидели на тахте перед столом, на столе находилась фольгированная бумага, на которой было вещество растительного происхождения. Оно было высушено и измельчено. Представившись и представив понятых, они приступили к проведению обследования данного хутора. В одной из комнат хутора было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета с растительным веществом со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. При понятых, сотрудник ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО11 провел личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе. Первым произвели личный досмотр хозяина 

<

адрес>, при нем ничего найдено не было. Далее произвели личный досмотр гражданина по имени ФИО3, у которого в левом переднем кармане куртки были обнаружены и изъяты три коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, вещество упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». Далее провели личный досмотр гражданина по имени Абдурахман, в правом переднем кармане куртки которого были обнаружены две коробки из-под спичек с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное было изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». Далее также провели личный досмотр гражданина по имени Мурад. У него в правом переднем кармане была обнаружена и изъята одна спичечная коробка с растительным веществом зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное вещество изъято, при понятых упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в 

<

адрес>, а именно в ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, где в кабинете ОРГ УР ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, при понятых, были изъяты образцы для сравнительного исследования.

Показания свидетеля ФИО16, аналогичны показаниям ФИО13 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал со своим другом по имени ФИО3 на соболезнование в 

<

адрес>. В вечернее время примерно в 23 часа он вместе с ФИО3 пошли проведать старого знакомого по имени Курамагомед. По приходу к нему на хутор, расположенный на окраине 

<

адрес>, они увидели раннее незнакомого мужчину среднего возраста. Курамагомед представил им его по имени Мурад и сказал, что он его хороший старый друг. Курамагомед налил им чай, а сам вышел с каким-то ведром во двор накормить собаку. ФИО3 увидел на столе сверток фольгированной бумаги, раскрыв его, они обнаружили там растительное вещество зеленного цвета, со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. И он вместе с Мурадом и ФИО3 выкурили одну сигарету с наркотическим веществом. Они решили взять для личного потребления без цели сбыта наркотическое вещество, которое находилось на столе и, заполнив спичечные коробки, которые лежали на подоконнике, положили их в карманы. Когда зашёл Курамагомед, они сказали ему что взяли со стола наркотическое вещество для личного потребления, на что он ничего не ответил. Спустя примерно 20 минут они услышали какой-то голос на 

<

адрес> вышел, чтобы посмотреть, кто там пришел. Минут через 10 Курамагомед зашел вместе с гражданами, примерно человек 7. Эти граждане представились как сотрудники полиции, и представили им двух граждан, как понятых, по имени Ибрагим и Магомед. Предъявив служебное удостоверение, сказали, что по имеющейся у них информации Курамагомед занимается на своем хуторе культивацией, хранением, сбытом наркотических средств, а также предоставляет свое помещение лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования данного хутора и в одной из комнат ими было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Далее сотрудники полиции начали проводить их личный досмотр. Первым произвели личный досмотр Курамагомеда, при нем не было ничего найдено. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО3, при проведении которого в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета было обнаружено и изъято три спичечных коробки, внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъятое при нем наркотическое вещество было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой расписались он понятые. При проведении его личного досмотра, в правом переднем кармане, надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты два коробка из-под спичек, внутри которых находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято, при нем было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». При проведении личного досмотра Мурада, в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета, был обнаружен и изъят один спичечный коробок внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом похожим на запах марихуаны обнаруженное и изъятое при нем было упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №». После чего они все вместе поехали в ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, где сотрудники полиции, также в присутствии понятых, изъял у него срезы ногтевых пластин, смывы с полости рта и рук, о чем был составлен соответствующий протокол.

(л.д. 68-71)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя на хуторе в 

<

адрес> в вечернее время примерно в 23 часов к нему в гости пришли его друзья Абдурахман, ФИО3 и Мурад. После того как они пришли он угостил их чаем, и они вместе сидели за столом и выпивали чай. Спустя примерно минут 20 они услышали какой-то голос на улице, и он сразу вышел чтобы посмотреть кто там пришел. При выходе на улицу он увидел 7 граждан, один из которых подошел к нему и представился как сотрудник полиции и, показав служебное удостоверение, сказал, что по имеющейся у них информации в данном хуторе хранится наркотические средства растительного происхождения и то что в данном хуторе собираются лица с целью употребления наркотических средств и попросил у него разрешения провести обследование данного хутора. Он ответил, что данный хутор принадлежит ему и дал свое согласие на обследование хутора. Сотрудники полиции дали ему на руки листок бумаги и попросили написать расписку с разрешением на обследование хутора. Он написал расписку о согласии на проведение обследования его хутора, расположенного на окраине 

<

адрес>. Также сотрудники полиции представили ему двух граждан и сказали, что это независимые граждане (понятые) по имени Ибрагим и Магомед, которые приглашены ими. После они все вместе зашли к нему на хутор, где сидели его друзья. Сотрудники полиции представились и представили независимых граждан (понятых). После чего один из сотрудников полиции приступил к проведению обследования хутора, при проведении которого в одной из комнат было обнаружено и изъято пять кустов растения конопли и три черных пакета внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом похожим на запах марихуаны и одна жестяная банка, в которой также находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом похожим на запах марихуаны. Далее сотрудники полиции начали проводить личный досмотр граждан, находившихся в данном хуторе. Первым, произвели его личный досмотр, при личном досмотре при нем не было ничего найдено. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО3, при проведении которого в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета были обнаружены и изъяты три коробка из-под спичек, внутри которых находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом, похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой ФИО3 и понятые расписались. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр Абдурахмана, при проведении которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета были обнаружены и изъяты два коробка из-под спичек, внутри которых находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом, похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой расписались Абдурахман и понятые. Далее сотрудники полиции приступили личному досмотру Мурада, при проведении которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят один спичечный короб внутри которого находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом, похожим на запах марихуаны. Обнаруженное изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет и опечатано печатью «Для пакетов ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> №», на которой расписались Мурад и понятые. После чего они все вместе поехали в ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>. Вышеуказанное наркотическое вещество, обнаруженное при личном досмотре в карманах Мурада, ФИО3 и Абдурахмана они приобрели со стола, за которым они сидели и выпивали чай на его хуторе. Когда он выходил накормить собаку, они обнаружили на столе вышеуказанное наркотическое вещество, решили попробовать и после взяли со стола данное вещество и положили в свои карманы. Когда он зашел в хутор, накормив собаку, они рассказали ему об этом. Данное наркотическое вещество принадлежало ему, и было изготовлено им из частиц конопли, которые им были выращены у себя на хуторе. После он, сорвав с куста вышеуказанной конопли частицы, изготовил данное наркотическое вещество, высушив и измельчив, положил на стол в своем хуторе для личного потребления, без цели сбыта. 

(л.д. 108-111)

Оценив показания свидетелей в совокупности, суд признает их достоверными, поскольку оснований для оговора ФИО1 судом не установлено, кроме того, показания последовательные, логичные, подтверждаются иными доказательствами, добытыми органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Так, из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане надетой на нем куртки черного цвета обнаружены 3 спичечных коробка, внутри которых находилось растительное вещество зеленного цвета со специфическим запахом, похожим на марихуану. 

( л.д. 18-21)

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является наркотическим средством -марихуаной (каннабисом). Масса марихуаны (каннабиса) в высушенном виде составляет 13.0 грамм.

(л.д. 37)

Согласно заключению эксперта № от 08.11.2019г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержимое трех спичечных коробков, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – КАННАБИС (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила – 13,0 грамм. На представленных тампонах со смывами с полости рта, пальцев рук, карманов одежды и срезах ногтевых пластин ФИО1 выявлены микрочастицы (следы) наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинола (ТГК).

(л.д. 94-99)

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет сделать вывод о совершении ФИО1 преступного деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что их достаточно для выводов о виновности подсудимого по предъявленному ему обвинению.

Таким образом, суд пришел к выводу, что действия ФИО1 по указанному обвинению правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

С учётом обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО1, в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства подсудимый характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа, размер которого определен с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и возможности получения им дохода от работы.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, принимая во внимание, что объектом преступления является особо охраняемый государством объект – здоровье населения и общественная нравственность, суд не находит оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого, следует отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 302, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – марихуану массой 13,0 грамма, упакованная и опечатанная в прозрачный полиэтиленовый пакет, 4 прозрачных полиэтиленовых пакета с ватными тампонами со смывами с рук, со смывами с полости рта, со срезами ногтевых пластин и срезами образцов одежды ФИО1, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, уничтожить.

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: УФК по РД (МВД по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, р/с 40№, банк получатель : Отделение НБ Республики Дагестан, 

<

адрес>, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140. Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

Приговор может быть обжалован через Гунибский районный суд Республики Дагестан в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.ФИО9